monasterio pia liberalitate donavit, sicut eas juste

ac pacifice possyietis, vobis et per vos eidem mona-

slerio auctoritate apostolica confirmamus, et prae-

snntis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo

omnino hominum liceat hancpaginam nostrae con-

firmationis infringere, vel ei ausu temerario con-

traire; si quis autem hoc attentare praesumpserit,

indignationem omnipotentis Dei et beatorum Pe-

tri et Pauli apostolorum ejus se noverit incur-

surum.

Dutum Laterani, iv Kal. Maii, pontificatus nostri

anno xvin. *
CCXI.

Ad abbaiem et (ratres cvnobii Catinentis.— Varia

ad eorum reformationem suggerit.

(Anno 1215. Anagniae,Sept. 20.)

[D. Tosti, Storia della badia Casin., II, 289, ex
originali, caps. (i, n.8.]

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, di-

lectis filiis abbati, et conventui Casinensi, salutem

et apostolicam benedictiouem.

Ad reformationem monasterii vestri curam et

sollicitudinem debitam adhibentes capitula statui-

mus infra scripta, per quse fideliter observata mo-

commodis, et spiritualibus proficiat incrementis.

In primis igitur, ut membra capite sano facilius

convalescant, et ad prelati exemplum subditi com-

ponantur,duximus statuendum, utCasinensis abbas

utatur calceamenlis, et vestibus secundum beati

Benedicti Regulam, pannis videlicet, quibus, bonae

memori.-e, Riynal lus, et Petrus de Insula, aliique

ipsius loci religiosi abb.ites usi esse noscuntur, et

abstineat prorsus a carnibus, nisi comminutus vel

medicinatus, aut infirmus, seu valde debilis fuerit

:

et in capitulo quando superius in monasterio mo-

ram fecerit, nisi evidens uausa praepediat, singnlis

diebus intersit, ac seiuper cum illis hospitibus co-

medat, quos oporlet, et decet sui praesentia hono-

rari ; et tunc nihilominus, ipse, ac monachi come-

dentes cum eo carnibus non vescantur. Nec ibi,

aut in aliis locis ubi abbas reficitur, admittantur

ullatenus histriones, qui si quando se forsan inges-

serint importune, detur eis cibus extra mensam

abbatis solummodo propter Deuni, quo contenti a

gesticulationum seu verborum ineptiis abstinere

penitus compellantur ; nec abbaa, vel monachus

aves, aut canes venaticos habeat, nec azolum sive

aurum in scllis babere praesumat, aut frenis utatur

deauratis ullatenus. Nec ullus obedientialis mo-

nasterii numerum duarum equitaturarum et toti-

demservientiumexcedat. Porroabbascumproemer-

gentibus negotiis equitabit, ducat moderatam fa-

miliam et honestam ; et tam apud Sanctum Ger-

manum. quam apud alia monasterii Castra, in qui-

bus ipsum manere continget, tres, aut duo de

9enioribus monachis, viri probatae religionis et

fainae, semper in una camera jaceant cum eodem
;

aliis monachis qui secum fuerint in uno lococome-

dentibus et jacentibus, ita quod nullus cameram

habeat specialem, ut sic rnelius Satanas obvielur

astutiis, et ora iniqua loquentium facilius obtru-

dantur.

Monachi vero in monasterio consistentes, tam

obedientiales quamalii, in communi dormitorio ja-

ceant, et in communi comedant refectorio, nec

quisquam illorum obedientialium, aut alius supe-

rius monasterio servientes habeat speciales, nec

specialia sibi faciat fercula praeparari, sed omnes

pulmentis utantur communibus, infirmis duntaxat

D exceptis, qui et ipsi omnes simul in infirmitorio

comedant, nisi forsanqui tanta debilitate laborant,

ut a lectis discedere sine difficultate non possintj

Sub infirmario autem alius statualur monachus

bonae conversationnis, vel laicus, qui assiduam in

infirmatorio faciens residentiam, die,acnocteinfir-

morum singulorum et omnium curamgerat. Hospi-

talequoque,restitutissibiomnibussubtractiseidem

taliter reformetur, utinfirmi et pauperes confu-

gientes ad illud solatiaibi percipiant consueta sub

hujpitalario nihilominus alio monacho, vel reli-

gioso laico constituto, qui de die in hospitali per-

manens,etdenoctefideliterp auperibusadministret.
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Monachis vero aliorum monasteriorum, cum ad S.

ipsuin uionasieriuui declinaverint, benigoe, aicut

ipsiusloci fratnbus, ministretur. Insuperiori etiam

sacristia constituatur aliquis nionachus, providus

et honestus, qui ivs sui ras custodiatdiligentcr, neo

a iniiiisterio reraovea,tur hujusmodi, quundiu hene

ac laudahiliter ministrabit. Sacerdotes ordinentur

de seniorihus ad hoc oflicium exsoquendum idoneis,

ut non git in monasterio penuiia, sed copia sacer-

dotum. Simon dc Colle alto, Jounnes dc Colimento,

et Joannes de Cumpunia, et etiam monachi qui pr;e-

eumpsorunt cuin Adinulfo quondum abbate, conju-

rarevel rebellare contra Romanum Ecclesiam, seu

monasterium Casinense, semper in conventu mo-
rentur, ita quod nulla obedientia comiuittatur

eisdem, donec emendaverint in melius vitam „
suam.

Quia vero quidam ex vohis inanimarumsuarum
perniciem habero proprium non verentur, statui-

mus ut illud resignare in usus monasterii conver-

tendum sub religione juramenti, si necesse fuerit,

compellantur ; et si de ca?tero aliquis ipsius loci

monachus propriumhabere fueritdeprehensus, sine

spe restitutionis a monasterio expellatur, oum noa

omnes hujusmodi proprietarios decrevimus excom-

raunicationis ?ententi«B subjacere. Si vero apud ali-

quos in morte proprium contigerit inveniri, eo-

clesiastica careant sepultura. Si vero alicui m ina-

chorum aliquid a quocunque specialiter datum
fuerit, illud abbati vel decano resignet, sed ipse

abhas vel decanus necessitatibus ejus inde faciat p
provideri sicut viderit expedire. Nec ea quae sunt ad

refectiones aut vestes, seu aliis monachorum ne-

cessitatibus deputata inter eos de caetero dividantur,

sed conserventur per illos quibus fusrit haac solli-

citudo commissa, et pro ipsorum raonaohorum
necessitatibus utiliter expendantur. Neo claustra-

lium aliquis pr.-ebendas vel redditus habeat extra

claustrum, et eis qui noscuntur habere, peni-

tus auferantur. Decanus quoque habere duplicia

vestimenta et specialia cibaria non pra?sumat, et

monachus velera reddat, quandocunque nova re-

ceperit indumenta. Et quoniam apud vos jam quasi

pro consuetudine dicitur obtinere, ut oum mona-
chum aliquem litigiosum aut garrulum, inobedien-

tem, in vestro collegio inveniri, abbas ejus sedi-

tiones evitans, obedientias, ecclesias, et alia bona D

monasterii det eidem ; unde mali quasi de suama-
litia cemmodura reportantes, prolabuntur saepius

ad pejora, et alii quoque ad dissensiones et scan-

dala incitantur. Volumus et mandamus ut ahbas

viros honestos, obedientes, religiosos et graves

sincera tractare studeat charitate ; inhonestos vero

et inobedicntes, dissolutos et leves, cum decani et

soniorumeonsilio juxta monasticapuniutinstituta;

ut sic boni de bOUO provocentur ad rneliu», et mali

a suu inulitia rovoceutur.CUtistralibua autmn, abs

que raanifcsta et necessaria caui<a, exeundi aclau-

stro lieantia nullatenuu tribuatur, cura periculosum

sit talibus saecularium cootui admisceri
; nec sub

consanguinitatis pnntextu inlra monasterii .arabi-

tum, colloquium huberc cum mulieribus juniore*

monachi permittantur, nisi pruiseutibus ad minus
duobus monuchis senibus et honestis.

Ad imitationem quoque (elicis memoria? Lucii

papae praedecessoris nostri statuimus. ut abbns
possessiones, dotnania monasterii alienare, vel

infeodare nonpossit, adjicientes, ut idem tam mo-
lendinn, qua? bonas memoria? abbas Roffrodus, in

gravem alienavit monasterii la?sionem, quam alia

qun? de ipsius monasterii domanio alienata sunt

illicite vel riistracta, seu male concessa, ad opus

ejusriem studeat legitime revocare. Preeposituras

vero ecclesiarum suarum conferat monachis pru-

dentibus et honestis quos faciat juramento fir-

mare, quod non alienabunt ipsarum possessiones

et jura
;
quod si forte praesumpserit, ipsos per-

petuo a monasterio sine spe restitutionis decerni-

mus amovendos, alias graviter puniendos. Uicti

autem pnepositi singuli certos, modestos et con-

suetos redriitus reddant monasterio annuatim, se-

oundum ecolesiarum, quibus praefuerint, faculta-

tes. Et ut sicut malirie malitia pcenam.ita boni de

bonitate prsemium oonsequantur ; abbas praeposi-

tos ipsos a praeposituris in quibus eos beneadmini-

etrasse constiterit, non amoveat absque necessitate

vel utilitate monasterii manifesta ; monachos vero

de castris. et villis ad claustrum praecipimus re-

vocari. nisi forte ad custodiam illarum munitio-

num, qu« sunt in finibus abbatiaB sint aliqui ne-

cessarii, quos ibi pro tempore toleramus ; quibus

abbas injungat in virtute obedieutiae, ut quantum
poterunt, religiose viventes, personam in judicio

non accipiant, sed «qualiter justitiam faciantpau-

peri et diviti, debili ac potenti jeosveroqui decli-

nabunt ad dexteram, vel sinistrara, debita severi-

tate puniatipse abba9 ; in quorurn pceoa si negli-

gens fuerit, aut remissus, aposlolica? correctionis

experiatur sententiam in se ipso. Et taui monaohi,

quibus oastra, quam illi quibus ecclesiae commit-

tuntur, personaliter ad claustrum in festo dedica-

tionis raonasterii annuatim accedant rationem vil-

licatiouis suae, cornm abbale, decano, et aliis red-

dituri. Quod observandum siatuimus etiam circa

ipsius monasterii thesaurarium, oellarium, intir-

marium, hospitalarium, et sacristara, ut qui lau-

dabiliter egerunt, debita fratrum commendutione

laMentur; qui veru male, oonfusione et ignoniinia

perfundantur Ad hneo thesaurarius, cellararius, et

inlirmarius singulis diebus Snbbati, ad monaste-

riuiii, seoundura consuetudinem antiquam et »p-

probatam, accedant in clausiro cum fratribus us-

que ad secundam feriam moraturi, quod et abba»

facere studeat, cum poterit competenter. Supra-

dicta ergo capitula pr.ecipiinus inviolabiliter ob-

servari; et no quis se per ignorautiam valeat e\ou-

sare, volumus, et mandajpua, ut ea amgutis men-

sihus, in abbatis et fratrum preesentia raciteutur.
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Nulliergo omnino hominum liceat hanc paginam A
nostr» constitutionis infringere, vel ei ausu teme-

rario contraire. Si quis autem hoc attentare prse-

eumpserit, indignationem omnipotentis Dei, et

Beatornm Petri et Pauli apostolorum ejus, se no-

verit incursurum.

Datum Anagnife, xn Kalcndas Octobris pontifi-

catus nostri anno octavo decimo.

CCXII.

Ad consules Mutinenses. — Pro Nonanlulaitis.

(Anno 1215. Laterani, Oct. 23.)

[Tibaboschi, Moria della badia di Nonanlola, 11,354,

ex autographo.]

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, di-

lectia filiis consulibus Muiinensibus, salutern et

apostolicam benedictionem. B
Cum judicium deoimarum ad ecclesiasticum fo-

rum spectet, mirari cogimur et moveri.quod, sicut

dilecti Glii arcbipresbyter et canonici plebis Nonan-

tulans nobis graviter sunt conquesti, vos contra

colonos quarumdam possessionum ipsoruin, coram

vobis a venerabili fratre nostro Mutinensiepiscopo,

super decimis tractos in causani, delinitivas sen-

tentias promulgatis, quas licet, dilecti filii, abbas

Sanctae Mariae in Regula Imolensis et conjudices

ejus tanquam a non suisjudicibus latas auctoritate

nostra irritos judicarint, vos nibilominus eas niti-

mini exsecutioni mandare.Ne igitur jurisdictionem

veslram in juris injuriam velle videamini dilatare,

devotioni vestrte per apostolica scripta mandamus,
quatenus colonos praedictos super his de caetero p
nullatenus molestetis, cum id nequaquam posse-

mus asquanimiter tolerare.

Datum Laterani, x Kalenl. Novembris, pontili-

catus nostri anno octavo decimo.

CCXIII.

Ad episcopum Mutinensem. — Pro Nonantulanis.

(Anno 1215. Laterani, Oct. 25.)

[Tiraboschi, Storia della Badia di Nonaniola, II, 358,
ex autographo.]

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri episcopo Mutinensi, salutein et apo-

stolicam benedictionem.

Dilecti filii archipre.sbyter et eanonici plebis No-

nantulanae nobis conquerendo monstrarunt, quod

cumolimcolonospossessionum suarumde Senaida,

super decimis ad eamdem plebem spectantibusco- u

ram judicibus saecularibus traxisses in causam, li-

cet nos tibi per dilectos filios abbatem Sancti Ste-

phani Bononiensis et collegam ipsius delegatos a

nobis, fecerimus postmodum inhiberi ne

praedictos faceres super his vexari colonos, tu ta-

men faciens nihilominus in cuusa procedi, definili-

vas obtinuistisententias contraillos, quasquatnvis

abbas Sanctae Mariae in Regula Imolensis et conju-

(93)MonasteriumS. Eligii Noviomensistunc tem-
foris regebat RaJulfus II vel I, qui notus est in

nstrumentis ab anno 1199 usque ad annum 1229.

De eo nihil anno 1230 serius notatum in tabulis.
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dicesejus.auctoritate nostra, irritas judicaverint et

inanes, ettam tibi quam clericis tuis sub pcena ex-

communicationis firmiter inhibuerint.ne proesume-

retisaliquo tempore sententiis ipsis uti, tu nihilo-

minus, dequo miramur, colonos praedictos coram

seecularibus judicibus super eisdem decimis per

syndicum tuum trabens, uteri* sententiis memora-

tis. Ut igiiur non solum super hoc conscientiae tu®

consulas, verum etiam poenam evites legibus defi-

nitam, fraternati tuee per apostolica scripta man-
damus quatenus a praedictorum colonorum super

his de caetero molestatione desistens, praedictis

sententiis non utaris, ne contra te secus procedere

compellamur.

Datum Latcrani, vm Kalend. Novemb., pontifi-

catus vero nostri anno octavo decimo.

CCXIV.

Ad abbatem et fratres S. Dionysii. — Ut eis liceat

decimas elfeuia de manibus delinentium recipert,

(Anno 1215. Laterani, Oct. 30.)

[Doublet, Uist. de Saint-Denys, pag. 544.]

Innocentius episcopus, servus servorumDei, di-

lectis filiis abbati et conventui Sancti Dionysii Pa-

risiensis dicecesis, salutem et apostolicam benedi-

ctionem.

Praesentata nobia vestra petitio continebat ut au-

ctoritate apostolica vobis liceat possessione8,deci-

mas et feoda ad vestrum monasterium spectantia,

de manibus detinentium, ne culpa ipsorum vobis

deppreant, recipere sub nomine pignoris et libere

possidere.Nos igitur vestris precibus annuentes.be-

nigne concedimus quod petistis, dummodo interim

nullum servitium ratione bonorum illorum reci-

piatis ab illis qui vobis in aliquo pro rebus eisdem

antea obnoxii tenebantur.

Datum Laterani, iii Kal. Novembris, pontificatus

nostri anno xvni.

ccxv.

Adabbatem (93), priorem et prsepositum S. EligiiNo-

viomensis. — Compositionem inter priorem et con-

veiitum de Noviaco ei comitem Regitestensem con-

firmat (94).

(Anno 1215. Laterani. Nov. 2.)

[Ex Chartulario Noviomensi. Breq. ibid., p. H56.]

Significavit nobis prior et conventus de No-

viaco. quod cum olim inter ipsos ex parte una, et

nobilem virum...comitem Regitestensem ex altera,

superquibusdam precurationibusetrebus aliisquaa

ab eis contrajustiliam exigebat.quaestio verteretur,

tandem amicabilisinteripsos compositiointervenit,

quam iidem aposlolico roborari munimine postula-

runt Ideoque discretioni vestras per apostolica scri-

pta mandamus, quatenus compositionem ipsam,

prout sine pravitate provide facta est, et ab utra-

que parte sponterecepta, faciatis per censuram ec-

clesiasticam, appellatione remota firmiter obser-

Obitum ejus necrologinm consignat m Kal.Februa-

rii. Nov. Gall. Chrisl. tom. IX, col. 1068.

(94) Confer epistolam appendicis hujus cxlviii,
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vari. Quod ii non omnes bi9 exsequendis potueri- A. universis crucesignatis per Bremensem provinciam

tis interesse, duo vestruni ea nihilominus exse-

quantur.

Dutum Laterani, iv Nonae Novembris, pontiflca-

tus nostri anno octavo decimo.

CCXVI.

Ad Antissiodorensem episcopum. — De jurisdictione

super abbatia S. Cermani e.rercenda.

(Anno 1216. Laterani. Jan. 5.)

[Le Bkuf, tlist. iTAuxerre, II, preuv., 45.]

Innocentius episcopus, servus servorum L)ei, ve-

nerabili fratri Antissiodorensi episeopo, salutem et

apostoiicam benedictionem.

Postulante quondam dilecto filio magistro H.

procuratore tuo,abbatem et conventum S. Germani

constitutis, salutein et apostolicam benedictionem.

Vos quis elegistis Dominum, imo qui electi estis

ah ipso Patre luminum, a quo est omne datum op-

timum et perfcctum, ut populus peculiaris et oves

pascuie suae sitis et serviatis ei humero uno et una-

nimi desiderio ac vnluntate concordi, et inchoetis

sub Christo principe praelia Domini praeliari, lseta-

mini et gaudete, quia jarr. appropinquat di»s desi-

derabilis et optatus, tcmpus, in quo beneplacitum

est Ueo habitare in vobis.tempus siquidem faciendi

vindiclam in nationibus et increpationes in populis

detinentibus et containinantibus terrain sanctam
;

qui tanquam insensati pueri verum derident et ex-

probant Elisaeum, discentes : Asctnde calve, as-

Antissiodorensis ab impedimento quod tibi super
rxCende, calve (II Beg., U). pasque tuis Christianis

.,: a :t n t:^^: n «» rt ««»««*;«„:- «M.:.. :-r i 1 *>
. . . .....visitationis et correctionis olficio inferebant, apo

stolicsB Sedis auctoritate compesci, procurator par-

tis adversae respondit monasierium illud Clunia-

censi esse subjectum, pro quo dilectus filius tuus

abbas et in noslra praesentia exhibuit defensorem.

Super quibus venerabili fratri nostro Trecensi epi-

scopo et conjudicibus suis sub certa forma cau-

sam duximus committendam. Tandem nepote ac

dilectofilio Cluniacensi abbate apud sedem apos-

tolicam constitutis, per quoddam scriptum felicis

recordationis Eugenii papae coram nobis exhibi-

tum, ad abbatem C!uuiacensem in praedicto Antis-

siodorensi monasterio, receptionem et correctio-

nem canonicam inter alia pertinere Quiavero
quid ad correctionem ordinis, et quid canonicam
correctionem spectaret, secundum diversos el ad-

versos partium intellectns in dubium ducebatur,

nos sic declaravimus verba prasdictaut interruptio

Bilentii retentio priorum, contemptus obedientiae

in hae quae sunt ordinis se negligentiain

divinis et alia qu» considerantur circa observan-

tiam regulae monaohalis ad correctionem ordinis;

accusatio vero criminalis, seu etiam civilis impe-

titio, et alia quas ordinariae jurisdiotionis existunt,

ad correctionem canonicam pertinere dicuntur, et

quod uterque visitet et corrigat secundura declara»

tionem prsedictam qu« fuerunt corrigenda in mo-
nasterio memorato.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagi-

nam nostrae declarationis infringere, aut ei ausu

projiitius et defensor. Propter quod exire disposui-

stis, juxtaexhortationem Apostoli, extra caslra pro-

pfiae habitationis, improperium ejus portantis (Hebr.

xii) tam diu donec sub pedibus vestris Dominus
conterat iniraicos, dansillis opprobrium sempiter-

num et vobis victoriam gloriosam. Oportet itaque

vos atteadere dihgenter.quod sinequerela, pacifice

etlaudatiliterconversandogratum impendalistanto

Domino famulatum, qui habet in vestimento et in

femore suo scriptum : Rex regum et Dominus domi-

nantium [Apoc. xix), qui est etiam Dominus virtu-

tuin et Rex gloriae sempiternae,non acceptans coacta

servitia, sed spontanea, non tristia, sed jucunda,

spernens discordes lamulos, superbos etiam etim-

mites, et amplexans pacificos.humileset benignos.

Considerare vos etiam expedit et oportet.quod cum
ceeteri strenui bellatores usque ad mortem decer-

tent pro corruptibili corona etgloria temporali,seu

pro regno aliquo transitorio acquirendo, vos non

prohujusmodi exponere satagitis vosmetipsos, sed

pro corona incorruptibili, gloria sempiterna et pro

coslesti regno in perpetuum duraturo. Nunc igitur

cum omni gaudio et tripudio,cum omni desiderio

et affectu, certatim properare debetis ad tantas fe-

licitatis bravium obtinendum, quod vobis exponil

et explicat dexieia Salvatoris per su« crucis vexil-

lum non solum suas protectionis auxilium, sed vi-

ctoriarn et gloriam repromitlcns.

Unde nos, qui vestrae coronae cooperatores cxi-

stere affectamus, ut ad capieodam optatam hujus
temerario contraire. Si quis autem hoc attentare D triuraphi pa i raam liberius currere valeatis, statui
prassumpserit, indignationem omnipotentis Dei et

beatorum apostolorum ejus Petri et Pauli se no-

verit incursurum.

Datum Laterani, Nonis Januarii, pontilioatus

nostri anno decimo nono.

CGXVII.

Ad universos crucestgnatos ver Bremensem provin-
dam comtitutos.

(Anno 1216, Laterani, Jan. 8.)

[Lapprnberg, Hamburg. Vrkmd., p. 846, ex origi-
nali Stadiensi cum appnnsn plumbeo sigillo In-
nocentii III, cap. II, n. 47.)

Innocentius opiscopus, servus servorum Dei,

mus inter caetera, quae fuerint prudenter disposita

pro subsidio terrae sanctae ln concilio generali, ut

saltein per quadriennium in toto orbe Christiano

pax generaliter observetur, ita quod per eoclesia-

rum praelatos discordantes reducantur ad plenam

paoem vel tirniam treugam inviolabiliter observan-

dam.etqui aoquiescere forte contempserint, per

excommuuicationeiu in personas et interdictum

in terras arctissimo compe.lantur.

Ne vero vestrum sanclum propo»itum et terrw

sanctw subsidiuni ultra iloliitum dilleratnr, sed »o-

celeratis gressibus utiliter inchootur tempore op-
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portuno.de prudentium virorum con8ilio,qui plcne A et prinripes, marchiones, comites et barones alios-

noverunt circumstantias temporum et locorum,

praefato approbante concilio.dilfinivimus et praesen-

tium auctoritate mandamus.ita ut crucesignati se

praeparent, quod in Kalendis Junii sequentis post

proximum, omnes qui disposuerunt transire per

mare,in regno Sicillae studeant convenire.alii sicut

oportueritet decuerit apud Brundusium dtaliiapud

Messanum et parte» utrobique vicinas, ubi et nos

personaliter, Domino annuente, disponimus tunc

adesse.quatenus nostro consilio et au xilio.exercitus

Cbristianus salubriter ordinetur cum benedictione

divinaet apostolica prolecturus. Ad euindem quo-

que terrainum se studeant praeparare qui proposue-

runt prolicisci per terrara.signiiicaturi hoc interim

nobis, ut eis ad consilir.m et auxilium legatum ido-

neum de nostro latere concedamus.

Ut autem suave jugum et onus leve Christi liben-

tius et liberius portare possitis, ad vestra onera

sublcvanda statuimus in concilio praetaxato.ut vos

et alii crucesignati collectis et talliis aliisque gra-

vaminibus immunes amodo existatis, vestras et

ipsorum personaset bona post crucem assumptam

sub beati Petri protectione sucipientes et nostra

;

necnon etiam decernentes, ut sub detensione archi-

episcoporum et episcoporum ac omnium praelato-

rum Ecclesiae consistatis, iia ut donec de crucesi-

gnatorum obitu vel reditu certissiiue cognoscatur,

integra maneant et quieta, et si quisquam contra

praesumpserit, censura ecclesiaslica compescatur.

Depulavimus autem vobis et aliis crucesignandis

que magnates, necnon communia civitatum, villa-

rum et oppidorum, ut qui personaliter non acces-

serunt in subsidium terrae sanctae, competentem

conferant numerum bellatorum cum expensis ad

triennium necessariis, secundum proprias facul-

tates, in remissionem peccatorum suorum, prout

in generalibus litteris est expressum.

Renuentibus autem.si qui forte tam ingrati fue-

rint Domino Deo nostro, ex parte apostoliea (irmi-

ter protestentur, ut sciant se super hoc nobis in

novissimo districti examinis die, coram tremendo

judice responsuros,prius tamen considerantes qua

conscientia quave securitate comparere poterunt co-

ram unigenito Dei Filio Jesu Christo, cui omnia

_ dedit Paler in manus, si ei pro peccatoribus cruci-

fixo servire renuerint in hoc negotio quasi proprie

sibi proprio, cujus munere vivunt, oujus benelicio

sustentantur, quin etiam cujus sanguine sunt re-

dempti.

Sane ut omnibus rite dispositis,et juxta Gedeonis

exemplum inutilibus domi relictis,contra Madiani-

tas utiles et necessarios dirigamus
;
quia crucesi-

gnatorum numerosa est per Dei gratiam multitudo,

tam clericorum quam laicorum, virorum et mulie-

rum, senum ac juvenum, debilium ac eliam robu-

storura,per dispensationem providam et discretam

vota quorumdam rainus ulilium volumus commu-
tari, redimi vel differri, sic tamen.ut iidem nibilo-

minusad tempus illagaudeant indulgentia illoque

privilegio sint muniti, quae conceduntur in terrac

vestrae proviQciae speciales insuper protectores, vi- C sancts subsidium profecturis. Hanc autem sollici-

delicet venerabilem fratrem nostrum C, quondam

Halberstadensem episcopum,et dilectos tilios.magi-

stros Conradum (95) de Marpurch et J.scholaslicum

Xanctensem,quibus ad defensionem vestram aucto-

ritatem praescriptam praesentibus lndulgemusjipsis

mandantes,ut studiose proponant Christi lidelibus

vestras provinciae verbum crucis,et ad restitutionem

praelata censura compellant eos qui pecuniam reti-

nere praesumpserint pro subsidio terrae sanctae pro-

missam.vel in truncis collectam seu etiam colligen-

dam, quam per eosdem suo tempore utiliter et pru-

denter expendi volumus et mandamus per crucesi-

gnatos strenuos et prudentes de populo illo, ubi

fuerit pecunia praelata collecta,quibus ad peragen-

dum votum suum proprie non suppetuntfacultates, n
sicut deliberatione provida videbitur expedire. In-

terim autem nolunius, ut dicti praedicatores elee-

mosynam supradictam, adjunctis sibiviris idoneis

et discretis illorum locorum, ubi eadem tit collecta,

usque ad tempus distributionis fideliter faciant

conservari.

Eisdem autem praedicatoribus damus insuper in

mandatis,ut diligenter moneant et inducaut, obse-

crantes per Patrem et Filiumet Spiritum sanctum,

unum solum verum aeternum Deum reges, duces

tudinem viris prudentibus et discretis, quos ad hoc

credimus idoneos et fideles,per unamquamque dioe-

cesim duximus committendam.danteseis per aliai

nostras litteras in mandatis, uthabentes Deum prae

oculis et circumstantiis hoc negotium conlingenti-

bus diligentius indagatis, sub publico et bonorum

virorum testimonio ea prudenter et sagaciter exse-

quantur, cuute providentes, ne propter clericorum

crucesignatorum abundantiam Christianorum exer-

citus praegravetur et Ecclesiae debitis obsequiis de-

fraudentur.

Datum Laterani, vi Idus Januarii, pontificatua

nostri anno xvin.

CCXVIII.

Parlhenonis de Oslerholte protectionem suscipit

ejutque bona et privilegia conftrmat.

(Anno 1216. Laterani, Febr. 8.)

[Lappenberg, Hamburg. Urkund.,p. 349, ex archivo

Osterholt.]

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, di-

lectis in Christo tiliabus, priorissae ac monialibui

monasterii de Osterholte, salutem et apostolicam

benedictionem.

Dum a nobis petitur, quod justum est et hone-

stum, tam vigor aequitatis, quam ordo exigit ratio-

(95) Conradus renuntiavit episcopali dignitati anuo 1208. Vid. Chronic. Halbtrstad.
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nie.ut id persollioitudinem olficii nostri u<l dohilum A
perducatur effectum. Euprupter.dilecta; in Domino

liliai.vestrisjustispostulationibuagratoooncurreiitis

assensu, personas vestras et locum, in quo divino

estis obsequio manoipatn?,oum omnibus bonis,quae

in praescntiarum rationabiliter possidetis, vel in fu-

turum justis modis, prasstanto Uomino, poteriiis

adipisci.sub beati Petri ct nostra proteciione stisci-

pimus. Specialiter uutem curiam Scherembcckc,

domum in Brema, ot mansos, quos hubetis prope

Hiddingwerde, Sutherbroke, in IVnnyngkbutle, in

Duringge, cum suis appendiciis, nec non et alia

bona ejusdem monasterii.sicut ea juste et paeifice

possidetis.vobis et per vos.eidem monasterio aucto-

ritate apostolica conlirmanuis et pr.vsentis scripti

CCXX.
Ad Steplianuin abbatem rt convcntum Casinensem. —

Quod niitt.r lint alienationes, inscia conventus ta-

niori coitfrri.r.

(Anno 1210. Laterani, Feh. 29.)

[D. TosTi, Storia dslla badiq Casin., II, 288, ex
originali. Caps. dipl. 3, n. 34.]

Innhcentius epiecopus, scrvus sorvorum Dei,di-

lectis liliis Stbpbaho abbati, et couventui Casinensi,

salutem et apostolicam hcnedictionem.

Ollicii nostri debilum exigit ut cum ecolesiarum

omnium ourem et solliolludinem gerere teneamur,

iis qute in eartim praejudicium per ministrorum

insolentiam perperum attententur per providam

diligentiam obvietur.etearum indemnitatibusaequi-

tatis henelicio succurratur. Cum igilur super his
patrocinio communimus. Nulli ergo omnino homi-

^ quaj in prajjudicium monasterii vestri alienata sunt
num liceat hanc paginam nostra; protectionis et

conftrmationis infringere, vel ei ausu temerario

contraire. Si quis auteiu hoc atlentare pr.Tsumpse-

rit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum

Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incur-

surum.

Datum Laterani, vi Idus Februarii, pontificatus

nostri anno xvn.

CCXIX.

Vetat ne G. (96) clerims Bremensis dioeceseos ob ar-

chiepiscopo Harturigo II olim depositus, in capitu-

lum inlroducatur

.

(Anno 1216. Laterani, febr. 13.)

[Lappenberg, Humburg. Urkund., p. 349, ex Sta-
diensi originali in cap. n, not. 3.]

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, di-

lectis riliis, abbati Sancti Pauli, proposito de Hil-

genrothe, Bremensis dioeceseos, cellerario Sancti

Willeadi Breraensts.salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Querelam dilectorum filiorum, B. 'praepositi et

canonicorum Bremensium.recepimus.continentem

quod cum G. clericus diceceseos Hremensis, propter

suos excessus a bonaa memoriae H. Bremensi archi-

episcopo, fuerit omnibus ecclesiasticis beneticiis

spoliatus, etsuper illis eidem clerico in nostra prse-

sentiaconquerenti.perpetuum silentium dtixerimus

imponendum.ipse nihiloininus.oecasione quarum-

dam litterarum nostrarum, in forma communi
super quibusdam injuriis obtentarum, stallum in

illicite,veldistracta,ul>b,itum alienantiumappareant

instrumenta <1uorutn,vi>l trium, aut puucoruin mo-
nachorum subscriptione signata, et judices ordina-

rii eis nolint aliquatenus obviare : nos indemnita-

tibus ipsius monasterii paterna volentes sollicitu-

dine prajcavere, insinuatione proesentium declara-

mus, instrumenta majoris et sanioris partis con-

ventus subscriptione carentia,quae super hujusmodi

alienatione suut confecta, non obtinere in praeju-

dicium monasterii lirmitatem. Nulli ergo omnino

homintim liceat hanc paginam noslrae declarationis

infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc attentare praesumpserit, indignationem

omuipotentis Dci, et Beutorum Petri et Pauli se no-

vcrit incursurum.

Datum Laterani, n Kalendas Martii, pontilicatue

nostri anno nono decimo.

CCXXI.
Ad abbatem et conventum S. Dionysii. — De decimis

a laicis redimendis.

(Arno 1216. Laterani, Febr. 29.)

[Doublet, Hist. de Saint Dcnys. p. 5i5.]

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, di-

lectis filiis abbati et conventui Sancti Uionysii Pa-

risiensis, salutem et apostolicam benedictionem.

Veslra nobis devotio supplicavit sibi concedi a

laicis redimere dccimas et redemptas pacifice pos-

sidere.Cum autem in decimis laici jus speciale non

habeant, benigne vobis poslulta concedimus, de

illis duntaxut quse inlra vestras parochias sioalaicie

choro et locum in capitulo restitui sibi petit. Super D detinentur

quo sua: provideri ecclesieo, dicti canonici humiliter

eupplicarunt. Quocirca discretioni veitree per apo-

9tulica scripta mandamus, qtiatenus, si praniiissis

veritas BulTragatur.dictam ecclesiam ab inpelitiono

hujusmodi absolvatis.contradictores per consuram

ecclesiasticam.appcllationo postposita, compescen-

tes. Quod si non omnes his cxsequendis potueritis

interesse, duo vestrum ea nihiluminus cxsequan-

tur,

Datum Lalerani, hlibus Februarii, pontificatus

nostri anno xvm.

Datum Laterani, n Kal. Martii, pontilicatus no-

stri anno xix.

CCXXII.
Ad abbalem et conventum S. Dionysii. — Indulget ul

procuraliones episcopis scu altis p>\clatis non te-

neantur e.r/nbere.

(Anno 1210. Laterani, Mart. 1.)

[Doublkt, Hist. dc Saini Denys, p. 546.]

Innockntius episcopus, servus servorum Dei, dl-

lectis lilii ahbati et conventui Sancti Dionysii 1'ari-

sicnsis, snlutem et apostolicam henodictionern.

Vestru aubil insiuiKitio docluravit, quod quidam

(96) Goteschalous, ut videtur, tunc Bremensis echolasticus.
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episcopi et alii ecclcsiarum praelati, procurationes A
indebitas exigunt a vestri Monasterii curtibus in

ipsorum episcoporum dioecesibus constituiis, hoc

sibi deberi dicentes, eo quod in ipsis dioecesibus

quasdam percipitis decimas et de oblationibus pa-

rocbialium ecclesiarum in quibus prae.-cntandi no-

scimini jus habere, certam ubluietis in plerisquc

solemnitatibus portionem. Verum cum ratione vi-

sitationis procurationes debeantur, et in praediclis

curliba quaedam privata oratoria sir.t constructa

quajad dictorum visitationem non pertinent prasla-

torum,nobis humiliter supplicastis ut superiis in-

demnitati vestrae providere misericorditer dignare-

mur. Nos igitur vestris precibus inclinati, auctori-

tate vobis praesentiutnindulgemusne procurationes

hujusmodi teneamini pietatis solvere ante dictis,

nisi cum curtes ipsas quas ad ipsorum jurisdictio-

nem de jure spectare constiteri', more debito, causa

visitationis accesserint opportunae.

Datura Laterani, Kalendas Martii, pontificatus

nostri anno xix.

CCXXIII.

Ad abbatem et conventum S. Dionysii. — Donaliones
ipsis factas conftrmat.

(Anno 1216. Laterani, Mart. 7.)

[Doublet, Hist. de Vabbaye de Saint-Denys,

p. 546.]

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, di-

lectis filiis abbati el convenlui S. Dionysii Pari-

siensis, salutem et apostolicam benedictionem.

Juslis petentium desideriis dignuin est nos faci-

lem praebere assensum.et vota qua? a rationis tra- C
mile non discordant.effectu prosequente complere.

Cum igitur quondam Renaldus de Pomponia.miles,

procurationem decem militum in festo beati Dio-

nysii, quinque modios annona? cujusdam decimae

qua; a vestro percipiebat monasterio annuatim,
eidem pia liberalitate remiserit : et quondam Fer-

ricus de Ver duas partes decircm vini de Argento-

lio,minagium,videlicet tres minas de modio, de-

cem sextarios annonae, duas partes decimae ao

oblationum cujusdam parochiae vestrae, quae ipse

cum uxore ac filiis diu detinueral injuste, Domino
inspirante, praefato monasterio resignarit : nos
vestris precibus inclinati, remissionem et resigna-

tionem praedictas sicut pie ac provide factas sunt,

gratas habentes,ipsas auctoritate apostolica conlir-

mamus et praesentis scnpti patrocinio communi-
mus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pa-
ginaro nostrae confimationis infringere vel ei ausu
temerario contraire. Si quis autem hoc attentare

praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et

beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se no-
verit incursurum.

Datum Lateraui, Nonas Martii, pontificatus no-
stri anno xix.

CCXXIV.
Frisonibus per Bremensem provinciam constitulis

(97) Vide epistolam libri tertii xlv, not.

D

mandat, excommunicatum Waldemarum de eorum
finihus ejiciant.

(Anno 1216, Laterani, Mart. 14.)

[Lapperberq, Hamburg. Vrkund
, p. 350, ex orig.

Stadiensi.]

Innocentius episcopus, servus eervorum Dei, di-
lectis filiis, Frisonibus non crucesignatis, per Bre-
mensem provinciam constitutis,salutem et aposto-
licam benedictionem.

Justitiae zelus exigit et fraterna? charitatis ordo
requirit, ut Cbristi fideles vicissim sua onera sup.
portantes, adimplendo plenius legem Christi, mu-
tua sibi auxilia subministreut tempore opportuuo,
servitulisexcutientesjugumde ceivicibus innocen-
tum, injuriam facientibus resistendo el oppressoa
studiosius liberando de manibus iniquorum, ne si

noluerint perturbare perversosqui possunt, fovere
ipsos in sus3 iniquitatis perfidia videantur. Cum
igitur Bremensis ecclesia, quae diu per filium per-
ditionis schismaticum, Waldemarum excommuni-
catum,depositumetdegradatum,acanob:scondem-
natum in consilio generali, delentaest et quodam-
modo ancillata sub jugo exactissimee servitutis, pro
sua liberatione ab olim apud nos institerit cum
clamore,necdum a sua potuerit angustia respirare,
licet multam impenderimus sollicitudinem et labo-
rem, universitatem vestram rogamus attentius et
monemus, per apostolica vobis scripta mandantes
et in remissionem peccaminum injungentes.quate-
nus sic procedatis viriliter et potenterad solvendum
jugum captivitatis ecclesiae memoratse.ac dejicien-
dum de vestris finibus schismaticum antedictum et
compescendum fautores ipsius, quod a Deo prae-

mium et a nobis et aliis consequi valeatis laudem
et gratiam ampliorem.

Dalum Laterani.n Idus Martii.pontificatus nostri
anno xix.

CCXXV.
Ad decanum S. Frambaldi, el Cantores S Frambaldi

el S. Rcguli, Silvaneclenses. — Ut senlentiam ab
episcopo Silvanectensi in favorem abbatis et con-
ventus S. Dionysii, in causa quadam latam obser-
vari faciant.

(Anno 1216. Viterbii, April. 18.)

[Ex apographo, quod ad fidem autographi, in ar-
chivis monasterii S. Dionysii asservati.diligenter
exscriptum, nobiscum communicavit D. Poirier.
Br£q., ibid.)

Isnocentius episcopus, servus servorum Dei,
dilectis (iliis decano Sancti Frambaldi, et San-
cti Frambaldi et Sancti Reguli cantoribus, Silva-

nectensibus, salutem et apostolicam benedictio-

nem.

Dile^ti filii.abbas (97), et conventus Sancti Diony-
sii, nobis humiliter supplicarunt, ut diffinitivam

sentontiam,quam proeisvenerabilis Irater nosler...

Silvanectensis episcopus (98), et ejus conjudices,
delegatianobis.contraN.militem de Flamengeria,
Laudunensis diceceseos, super quibusdam redditi-

(98) Vide epistolam libri quinti cxlv not.
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bus et rebus aliis, exigente justitia.promulgarunt, \
apostolicodignaremuriiiunimineroborare.Ideoque,

disoretioni vestraj per apostolicascriptamundHinus,

quatenus sententiam ipsam.sicut est justa.fiiriatis

percensuram ecclesiasticam, appellatione remota,

firmiterobservari. fcit, si non omnes his exsequen-

dis potueritis interesse, duoveBtrum ea nihilominus

exsequantur.

Datum Viterbii, xiv Kul. Maii, pontiticatus

nostri anno nono decimo.

CCXXVI.

Ad abbatissam S. Marix ie Acuis Massiliensis. —
1'rotectwnem ejus susci^il et ejus postessiones co n-